Ant. En ce jour, la Vierge Marie est montée aux cieux ; réjouissez-vous, parce qu'avec le Christ, elle règne pour l'éternité.

℣. : Elle a été élevée, et *Oraison* : De nos serviteurs, comme ci-dessus, à Laudes, p. 72.

Ensuite, Mémoire de S. Agapit, Martyr :

Ant. Voici un saint qui, pour l'amour de son Dieu, a combattu jusqu'à la mort et, des menaces des impies, n'a pas eu peur, car il était établi sur le roc ferme.

℣. De gloire et d'honneur, vous l'avez couronné, Seigneur. R. Et vous l'avez établi sur les œuvres de vos mains.

Oraison

QU'ELLE se réjouisse, votre Église, ô Dieu, confiante dans les suffrages du bienheureux Agapit, votre Martyr ; et que par les prières glorieuses de ce saint, elle demeure en dévotion et se tienne en sécurité. Par Notre-Seigneur.

DIE 18 AUGUSTI

DE IV DIE INFRA OCTAVAM
ASSUMPTIONIS BEATÆ MARIÆ VIRGINIS

SEMIDUPLEX

IN I NOCTURNO

LECTIO I

De Canticis canticorum.

Cap. IV, 1-4; 7-15.

QUAM pulchra es, amica mea, quam pulchra es! Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut greges caprarum quæ ascenderunt de monte Galaad. Dentes tui sicut greges tonsarum quæ ascenderunt de lavacro; omnes gemellis foetibus, et sterilis non est inter eas. Sicut vitta cocinea labia tua, et eloquium tuum dulce. Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ, absque eo quod intrinsecus latet. Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis: mille clipei pendent ex ea, omnis armatura fortium.

Ry. Vidi speciosam sicut columbam, ascendentem desuper rivos aquarum, cujus inestimabilis odor erat nimis in vestimentis ejus; * Et sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum et lilia convallium. V. Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ et thuris? Et.

1. La comparaison porte sur les couleurs et le contraste du noir et du blanc.

2. Vulgate: *qui a été bâtie avec des remparts*; la leçon massorétique s'accorde mieux avec le contexte.

18 AOÛT

IV^{me} JOUR DANS L'OCTAVE
DE L'ASSOMPTION DE LA SAINTE VIERGE

SEMIDOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Du Cantique des Cantiques.

Chapitre IV, 1-4 ; 7-15.

SALOMON. Que tu es belle, mon amie, que tu es belle! — Tes yeux sont des yeux de colombe — sans compter ce qui est caché intérieurement. — Tes cheveux sont comme les troupeaux de chèvres — qui montent le mont de Galaad. — Tes dents sont comme les troupeaux de brebis tondues — qui remontent du lavoir¹; — toutes portent des jumeaux, — parmi elles, point de stériles. — Tes lèvres sont comme un ruban écarlate — et ton parler, si doux. — Comme une moitié de grenade sont tes joues, — sans compter ce qui est caché intérieurement. — Ton cou est comme la tour de David, — bâtie *pour être un arsenal*². — Mille boucliers y sont suspendus — toute l'armure des forts³.

R₇. Je l'ai vue belle comme une colombe qui s'élève au-dessus des ruisseaux; un parfum inestimable s'exhale abondamment de ses vêtements; * Et comme des jours de printemps, des roses l'entouraient et des lys des vallées. V. Quelle est donc celle qui monte à travers le désert, comme la spirale d'une fumée de parfum de myrrhe et d'encens. Et.

3. Dans la suite du texte non cité, Salomon annonce qu'il reviendra au coucher du soleil. Il part sans avoir obtenu la réponse qu'il désire et c'est le Bien-Aimé à la recherche de sa fiancée qui arrive et l'appelle de derrière la grille du jardin.

LECTIO II

MOTA pulchra es, amíca mea, et mácula non est in te. Veni de Líbano, sponsa mea, veni de Líbano, veni, coronáberis ; de cápíte Amana, de vértice Sanir et Hermon, de cubílibus leónum, de món-tibus pardórum. Vulnerásti cor meum, soror mea, sponsa ; vulnerásti cor meum in uno oculórum tuórum et in uno crine colli tui. Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea, sponsa ! pulchrióra sunt úbera tua vino, et odor unguentórum tuórum super ómnia arómata.

Ry. Sicut cedrus exaltáta sum in Líbano, et sicut cypréssus in monte Sion : quasi myrrha elécta, * Dedi suavitátem odóris. V. Et sicut cinnamómum et bálsamum aromatízans. Dedi.

LECTIO III

FAVUS distíllans lábia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua ; et odor vestimentórum tuórum sicut odor thuris. Hortus conclúsus soror mea, sponsa, hortus conclúsus, fons signátus. Emissiónes tuæ paradísus malórum punicórum cum pomórum frúctibus, cypri cum nardo. Nardus et crocus, fístula et cinnamómum cum univérsis lignis Líbani ; myrrha et áloe cum ómnibus primis unguéntis. Fons hortórum, pú-teus aquárum vivéntium, quæ fluunt ímpetu de Líbano.

Ry. Quæ est ista quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem ? * Vidérunt eam filíæ Sion, et beátam dixerunt, et regínæ laudavérunt eam. V. Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. Vidérunt. Glória Patri. Vidérunt.

1. Vulgate : *tes mamelles*. Cf. note 1, p. 49. — 2. Pour le détail

LEÇON II

L^E *Bien-Aimé*. Tu es toute belle mon amie, — et il n'y a pas en toi, de tache. — Viens, du Liban, ma fiancée, — viens du Liban! — viens, tu seras couronnée, — (viens) du sommet de l'Amana, — du sommet du Sanir et de l'Hermon — des repaires des lions, — des montagnes des léopards. — Tu as blessé mon cœur, ma sœur, ma fiancée, — par un seul de tes regards, — par un seul cheveu de ton cou. — Qu'il est beau, *ton amour*, ma sœur, ma fiancée! — *ton amour*¹ est plus beau que le vin, — et l'odeur de tes parfums est au-dessus de tous les arômes.

R̄. Comme le cèdre au Liban, je me suis élevée, et comme le cyprès sur la montagne de Sion ; comme une myrrhe exquise * J'ai répandu un suave parfum. R̄. Et comme la cannelle et le baume aromatique. J'ai répandu.

LEÇON III

L^E *Bien-Aimé*. Rayon distillant le miel sont tes lèvres, ma fiancée, — il y a du miel et du lait sous ta langue ; — et le parfum de tes vêtements est comme le parfum de l'encens. Tu es un jardin fermé, ma sœur, ma fiancée, — jardin fermé, fontaine scellée. — Le rayonnement de tes parfums est celui d'un paradis — de grenades et de fruits divers, — de troëne et de nard, — de nard et de safran — de cannelle et de cynamome, — et de tous les arbres du Liban, — de myrrhe et d'aloès, — et de tous les meilleurs aromates. (Tu es) une source de jardins, — un puits de ces eaux vives, — qui coulent du Liban².

R̄. Quelle est celle-ci qui s'est avancée comme le soleil, et belle comme Jérusalem? * Elles l'ont vue, les filles de Sion, et l'ont dite bienheureuse, et les reines l'ont louée. V̄. Et comme des jours de printemps, des roses l'entouraient, ainsi que des lys des vallées. Elles l'ont vue. Gloire au Père. Elles l'ont vue.

du symbolisme des images, voir les grands commentaires.

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

De Sermóne sancti Joánnis Damascéni.

Oratio 2 de Dormit. Deiparæ, sub finem.

Ex antíqua accépinus traditióne, quod, témpore gloriósæ dormitiónis beátæ Vírginis, univérsi quidem sancti Apóstoli, qui orbem terræ ad salútem Géntium peragrábant, moménto témporis in sublíme eláti, convenérunt Jerosólymis. Cumque illic essent, eis visio appáruit angélica, et audíta est psalmódia cæléstium Potestátum; et sic cum divína glória in manus Dei sanctam trádidit ánimam. Ejus autem corpus, quod Deum ineffábili quadam ratióne suscepit, cum angélica et apostólica hymnódia elátum, in lóculo fuit depósitum Gethsémane; quo in loco Angelórum cantus mansit tres dies contínuos.

Ry. Ornátam monílibus filiam Jerúsalem Dóminus concupívit: * Et vidéntes eam filiaë Sion, beatíssimam prædicavérunt, dicéntes: Unguéntum effúsum nomen tuum. V. Astitit regína a dextris tuis in vestítu deauráto, circúmdata varietáte. Et.

LECTIO V

POST tres autem dies angélico cantu cessánte, qui áderant Apóstoli (cum unus Thomas, qui abfúerat, post tértium diem venísset, et, quod Deum suscepérat, corpus adoráre volúisset), túmulum aperuérunt; sed omni ex parte sacrum ejus corpus nequáquam inveníre potuérunt. Cum ea autem tantum invenísset, in quibus fúerat compósitum, et ineffábili, qui ex iis proficiscebátur, essent odóre repléti, lóculum clausérunt. Ejus mystérii obstupefácti miraculo, hoc solum cogitáre potuérunt quod, cui plácuit

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Jean Damascène.

Discours sur la Dormition de la Mère de Dieu, vers la fin.

D'APRÈS une antique tradition, au temps où la bienheureuse Vierge devait glorieusement s'endormir dans le Seigneur, tous les saints Apôtres, qui parcouraient l'univers entier pour le salut des nations, furent emportés en un instant, à travers l'espace et se trouvèrent réunis à Jérusalem. Là, des anges leur apparurent et ils entendirent les chants harmonieux des Puissances célestes. C'est alors que la Vierge environnée d'une gloire divine rendit sa sainte âme à Dieu. Son corps qui, par une grâce ineffable, avait été le Tabernacle du Très-Haut, fut emporté parmi les chants des Anges et des Apôtres et déposé dans un tombeau à Gethsémani. Les hymnes angéliques continuèrent à se faire entendre en ce lieu, pendant trois jours entiers.

R^y. Ornée de ses bijoux, la fille de Jérusalem a gagné le cœur du Seigneur : * Et en la voyant, les filles de Sion l'ont proclamée bienheureuse, en disant : Votre nom est comme un parfum répandu. V. La reine s'est tenu à votre droite en vêtement d'or, orné de broderies. En.

LEÇON V

LE chœur des Anges se tut à la fin du troisième jour. Thomas avait été absent, mais il venait de revenir et il demanda à rendre ses hommages, à ce corps où Dieu lui-même avait habité. Les Apôtres présents ouvrirent donc le sépulcre, mais, malgré leurs recherches, ils n'y trouvèrent pas le corps sacré. Ils ne virent que les objets qui avaient servi à l'ensevelissement et qui exhalaient un ineffable parfum. Ils refermèrent le tombeau. Ce mystérieux prodige les remplit d'étonnement et ils n'en purent trouver qu'une seule explication : A celui qui avait daigné revêtir notre chair et devenir un homme, en

ex María Vírgine carnem súmere et hóminem fieri et nasci, cum esset Deus Verbum et Dóminus glóriæ, quique post partum incorrúptam servávit ejus vírginitátem ; eidem étiam plácuít et ipsíus, postquam migrávit, immaculátum corpus, incorrúptum servátum, translatiône honoráre ante commúnem et universálem resurrectiõem.

Ry. Beátam me dicent omnes generatiónes, * Quia fecit mihi Dóminus magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. V. Et misericórdia ejus a progénie in progénies tíméntibus eum. Quia.

LECTIO VI

ADERANT tunc cum Apóstolis sanctíssimus Timótheus, primus epíscopus Ephesiórum, et Dionýsius Areopagíta, sicut ipse testátur in iis quæ de beáto Hierótheo, qui ipse quoque tunc áderat, scripsit ad prædictum Timótheum, sic dicens : Nam étiam apud ipsos a Deo afflátos Sacrórum antístites, quando nos quoque, ut nosti, et multi ex sanctis nostris frátribus, ad contuéndum corpus, quod vitæ princípium dedit et Deum suscepit, convenissémus (áderat autem et Dómini frater Jacóbus, et Petrus, supréma et antiquíssima theologórum súmmitas), et, viso sacro córpore, plácuít ómnibus, prout quisque póterat, hymnis celebráre infinítam bonitátem divínæ poténtiæ.